Brennona seu  
Verona

sudore aut sanguine donabantur, vel certè disturbatos è suo statu reges pristina restituebant dignitati. Quod ex Antiocho, qui Hierax cognominabatur, Antiochi Tei <sup>Antiochus Hierax Gal-  
lorum benefi-  
cio regno re-  
stitutus.</sup> Syriae regis filio, cognosci potest. Hic enim pace inita inter Ptolemaum Evergetem Berenices fratrem, & Seleucum, quem fratrem unicum habebat, non tulit ut tota regni administratio ab vno Seleuco penderet. Vnde & ipse partem ambiens, aut etiam totum, si liceret, minimo negotio voti compos factus est, vsus scilicet ad hoc opera atque industria Galatarum, id est Gallorum illorum qui iam ante annos aliquot in Graciã perducti fuerant, quique longius iam in Asiam profecti quibusdam agris & urbibus donati fuerant, quasdam etiam vi occupant & ipsi. Quae omnia, aliaque permulta quum eleganter nec minus dilucidè à Iustino descripta sint, non abs re fuerit quadam illius verba hunc in locum transferre, ne quis me isthac tanquã ἀνεμοφρόντα inuexisse cogiter. Gal-  
 „ li, inquit, abundante multitudine cum eos non caperent  
 „ terra quae genuerant, trecenta millia hominum ad sedes  
 „ nouas quarendas velut peregrinatum miserunt. Ex his  
 „ portio in Italia consedit, quae & urbem Romam captam  
 „ incendit: & portio Illyricos sinus ducibus auibus (nam  
 „ augurandi studio Galli praeter ceteros clarent) per strages  
 „ Barbarorum penetravit, & in Pannonia consedit: gens  
 „ aspera, audax, bellicosa: quae prima post Hercule (cui ea  
 „ res virtutis admiratione & immortalitatis fide dedit) Al-  
 „ piu inuicta iuga, & frigore intractabilia loca transcendit.  
 „ Ibi domitis Pannoniis permultos annos cum finitimis varia  
 „ bella gesserunt. Hortate deinde successu agminibus diuisis

„ alij Græciam, alij Macedoniam omnia ferro proterentes  
 „ petiuere: tantusque terror Gallici nominis erat, vt etiam  
 „ reges nondum laceſſiti vltro pacem ingenti pecunia mer-  
 „ carentur. Rursus libro vicesimo quinto ita scribit: Ea tē-  
 „ pestate Gallorum iuuentus tantæ fæcunditatis fuit, vt  
 „ Asiam omnem velut examine aliquo implerent. Denique  
 „ neque reges Orientis sine mercenario Gallorum exercitu,  
 „ vlla bella gesserunt, neque pulsi regno ad alios quàm ad  
 „ Gallos confugerunt. Tantus terror Gallici nominis, siue  
 „ armorum inuicta fælicitas erat, vt aliter neque maiesta-  
 „ tem suam tutam, neque amissam recuperare se posse sine  
 „ Gallica virtute arbitrarentur. Itaque in auxilium à Bi-  
 „ thynia rege inuocati, regnum cum eo parua victoria di-  
 „ uiserunt, eamque regionem Gallogræciam cognominaue-  
 „ runt. Ex his omnibus nemo non intelligit Græciam, imò  
 & bonam Asia partem habitatam à nostris fuisse. Pau-  
 cula quedam de his inter recentiores annotauit Ioannes  
 Carion in suis Chronicis. Sed imprudens ille ausus est as-  
 seuerare Galatas illos Germanos fuisse, & ex Germania  
 regionibus à Brenno collectos. Quæ opinio quàm falsa  
 sit, quàmque iniqua, iudicent viri boni, iudicent & hi  
 quibus mens sana est & bene composita, quique in bono-  
 rum authorum lectionibus nō sunt malè exercitati. Nul-  
 lum planè historiographum suæ opinionis vel authorem  
 vel fautorem, nullam cui innitatur rationem, nullum de-  
 nique cui fixus insistat scapum habet Carion. Nam nec  
 id sentit Ptolemæus, nec Strabo, nec Solinus, nec Plinius,  
 imò nullus eorum qui habentur inter verè eruditos. Cōstat  
 enim eos qui duce Brenno in Asiam vsque peruenerant

fuisse Senones, quanquam & nonnulla è Belgis agmina eò penetrasse negandum non est. Atqui Senones antiquissimos Celtarum populos esse, Parisiis, Carnutibus, & Lucensibus finitimos, tam vulgare est, tamque commune, ut sua cuique domo sit notius. Quare manifestò liquet quàm parū cōsideratus ea in re fuerit Carion. Quòd autē subicit vno eodémq; vocabulo Germanos & Gallos à Græcis appellatos fuisse Celtas, auditū id fuit antè quàm Theognis ( ut Lucilij verbis utar ) nasceretur: atque hoc omnino extra chorum est. Neque enim inficiamur apud Aristotelem Celtarum nomen indiscriminatim quandoque pro utraque simul gente, quandoque pro altera tantum usurpari, aut certè usurpatum videri: veluti in libro τὸ δὲ ξῶμα ἰσορίας, θ. vbi de asinis loquens sic ait, Εὐ τῆ ἰλλυγίῃ, εἰ τῆ θράκη, καὶ ἠπείρω, καὶ τῆ σκυθικῆ, καὶ κελτικῆ ὁλῶς ἐγλυνοῖ. Sunt & alij apud eundem loci tum in Politicis, tum alibi, quibus istuc quodammodo confirmare liceret. Quanquam me non latet huiusmodi locos à doctis aliter atque aliter explicari: qui ingenuè pronuntiant vix apud vllum ex optimis Græcorum authoribus, vnico Aristotele excepto, de cuius reconditori sensu & intelligentia adhuc ambigitur, hoc nomen Celtarum pro Germanis legi: eaque in re & Aristoteli & aliis, si qui fortè alij ita senserint, ignoscendum, quibus Germani per multa annorum interualla fuère incogniti, hac quidè ratione, quòd nulla ferè ipsis cum reliquis nationibus commercia fuisse comperiamus, nec ceteras item nationes magni eos fecisse, præsertim cùm tunc patria illa, ut ex Casare atque aliis licet colligere, esset informis terris, aspera cælo, tristis cultu,

horrida aspectu, neque cuiquam ob duros & agrestes incolarum mores magnopere expetenda. Econtrario verò Gallia nostra semper & clara prænuit, & extraneis etiam populis fuit cognitissima. Hinc dicit se opinari Strabo Gallos à Græcis Celtas fuisse appellatos ob eorum claritatem. Nec mirum si Græcis diu incognita fuerit Germanica illa regio, quum de ea per annos multos nihil ferè compertum habuerint ipsi Romani, nouarum alioqui terrarum semper mirum in modum cupidi: quòd si quid fortè nouerint, id accideret vel propter viuendi ritus & mores, quos cum Gallis habebant communes, vel propter crebras irruptiones & contentiones ipsorum cum Gallis vicinis, nimirum cum aut suis eos prohiberent finibus, aut ipsi in eorum finibus bellum gererent. Vnde & Germanorum nomen à Romanis primum inuentum est: quonia, ut auctor est Strabo, ubi Rhenum deuictis Gallis transgressi fuissent, videntes eos Gallis omnibus ferè in rebus persimiles, Germanos eos, hoc est fratres Gallorum esse existimauerunt. Strabonis sententia Latine reddita ferè hunc

in modum habet: Regionem, inquit, trans Rhenum ad ortum vergentem Germani colunt, nationem Galliam paulisper imitantes & feritatis abundantia, & proceritate corporum, & colore flauo, cum reliquis in rebus & forma, & moribus, & viuendi ritibus Gallis omnino similes existant. Ideo Romani hoc illis nomen iure indidisse mihi videntur, perinde ac eos fratres legitimos Gallis eloqui voluerint. Legitimi namque fratres Romano sermone Germani intelliguntur. Gallos verò Græci dixere Galatas. Hic vel Germanis liceat intueri quantum à scopo veritatis aberret

Celta ob claritatem ita nuncupati.

Germani cur sic à Romanis ducti.

suus ille historiographus, dum Galatarū nomen ad Germanos transferre nititur. Possem hoc loco, si vellem, genus eorum aduentitium, & veluti ἐπιλυ esse ostendere. Nam scribit Agathius Græcus auctor hunc in modum,

„ Allemani, inquit (si Asinio Quadrato viro Italiensi fides præstanda est, qui Germanorum res diligenter perscripsit) aduentitiij sunt: quod sanè eorum cognomento præfertur. Hæc ille, aliâque multa libro primo de bellis Gothorum. Verùm quia id non magni nostra interest, nec ad præsens negotium magnū habet momentum, missum facere præstiterit, ne, quod Plutarchus ait, οὐδ' ἄλλο τίς πορῶ πόδα θ' ἄνοι ὀρῶμαι. Vobis non inuideo ô Germani, nec vestro quicquam generi detraho, quod & antiquissimū intelligo, & eodem ferè tempore quo in Gallia sceptrum tenebat Samothès à Tuyscone Germanorum progenitore illustratum fuisse ostendi potest. Nisi tamen subuentanea parienti occurreretur, nostra ipsorum causa quodammodo heteromolia videretur. Hæc profectò de Germanis nobis obiter dicenda fuerunt, quò ostenderemus genus eorum diutissimè veluti in tenebris latuisse, cùm è diuerso Gallorū virtute ac rebus gestis plena fuerint omnia. Proinde haudquaquã satis consyderatus Carion qui eorū facta suis ausus sit attribuere. Negamus enim per Galatas Germanos simul & Gallos, aut Germanos tantum (quod hic existimauit) communi, vel etiam peculiari nomine vsquam intelligi, vt ex allata modò Strabonis sententia nosse non est difficile. Quanquam enim Casar à Diodoro Galatas ultra Rhenum habitantes in potestatem redegitte scribatur, attamen neminè tam malè in historiis versatū

Tuyscon primus Germanorum rex.

arbitror, qui nesciat Gallis olim in vltioribus Rheni partibus (vt etiam à Casare ipso scriptũ est) multas fuisse colonias: ac proinde mirum nõ videri, si communi nomine Galata voceretur, cum ex ipsa Gallia essent oriundi. Quod autem idem Diodorus paulò pòst in illam Carionis sententiam deflectere videatur, dum Cimbris siue Cimneriis quod nostrorum Celtarum fuerat adscribit, incertum planè est & vacillans, nec satis exploratum, maxime cum tot alij supersint historici, qui omnino dissideat. Quod idem eodè loco satis innuit, Nunc, inquit, quod à multis ignoratur, scribetur. Quæ verba satis indicat huiusmodi narrationem, potius opinionem aut aliquorum fuisse commentum, quàm veram ac certam historiam. Proinde audacter hoc loco inficiamur ex mutatione vocis pro Celtis Galata nomenclationẽ factam esse: quis enim tam hebes qui fictã illã vocis ac literarũ transpositionẽ ridiculam esse nõ videat? Quin potius Liuius isthac nõ obscure, nec indiligenter describenti nobis credendum fuerit, qui

» libro quinto ab vrbe condita, Celtarum, inquit (quæ pars

» Gallia tertia est) penes Bituriges summa imperij fuit. Hi

» regem Celtico dabant: Ambigatus is fuit. Vide quàm exactissimè rem distingat, quàm aperte, quàm dilucidè: vt hac non nisi de nostris intelligi possint. Postea de Belloueso Ambigati nepote loquens, quem auunculus ipse in Italiam missurus erat ad nouas habitationes sibi suisque

» occupandas: Is, inquit, quod eis ex populis abundabat,

» Bituriges, Aruernos, Senones, Heduos, Ambarros, Carnutes, Aulercos exciuit. Mox & de transitu ceterorum

» Gallorum in Italiam subiungens. Deinde Toij, inquit,

„ Lingonésque transgressi, quum iam inter Padum atque  
 „ Alpes omnia tenerentur, Pado ratibus traiccto non He-  
 „ truscos modò, sed etiam Umbros agro pellunt: intra Apē-  
 „ ninum tamen sese tenuère. Tum Senones recentissimi ad-  
 „ uenarum ab Vsfente flumine vsque ad Athesim fines ha-  
 „ buère. Hac, aliáque multa in rem nostram Liuius. Non  
 potuit res, opinor, meliùs discuti. Igitur Senones illos, seu  
 Celtorios, qui Romam inuaserunt, qui tot, támque præ-  
 clara infinitis penè locis edidère facinora, nemo Germa-  
 nos esse credat, nemo etiam (quod à nonnullis existimatũ  
 est) Boios, tametsi hi, teste Plinio, iuxta Padum diu con-  
 federint, ac deinde in Germaniam sese recipientes, vt au-  
 thor est Strabo, Hercyniæ sylvæ partem Pannoniis pro-  
 ximam tenuerint, necnon trans Rhenum latè imperaue-  
 rint, medium fermè Germania tractum incolentes: qua  
 regio, authore Tacito, ab eis primùm Boiohemia, postea-  
 que abiectis aliquot literis Bohemia dicta est. Bohemia un-  
de id nominis  
sortita sit. Beatus  
 Rhenanus Selestadiensis in eo libro, quem de rebus Ger-  
 manicis diligenter scriptum nobis reliquit, nostræ senten-  
 tiæ omnino suffragatur, noluitque suis Germanis, quos  
 alioqui sæpenumero oblata occasione ad sydera tollit, tã-  
 tum tribuere, vt eos Celtarum seu Gallorum vocabulo  
 comprehendendi existimauerit intelligendum, vel in eos re-  
 clamante huic rei conscientia nostrorum laudes congerere  
 voluerit. Proinde nobis succinens scribit hunc in modum:

„ Tacitus, qui sub Vespasiano militauit, in Germaniis pro-  
 „ uinciis, & sub Traiano ad scribendum se contulit, vt fit  
 „ nobis verisimile, ac Liuius hoc paulo vetustior distinctè  
 „ de populis loquuntur, neminem appellantes Gallum, nisi

„ qui institutis, sermone, moribus denique Gallus dici me-  
 „ reatur. Et postea, Proinde, inquit, satis admirari non pos-  
 „ sum ambitiosos illos Germanorū dilaudatores, qui etiam  
 „ Senonum Gallorum speciosos triumphos studeant vendi-  
 „ care Germaniæ, hoc tantum prætextu quod Celtarum  
 „ vocabulum amplum sit: & quod Senonum, Sueuorum  
 „ meminerint Chorographi. Satis laudum habet Germania  
 „ quantum ad bellicam gloriam attinet, etiamsi suas Gallis  
 „ nulli suffuremur. Videte, Germani, quanta sit & mode-  
 „ stia & æquitate vester ille non immeritò à plerisque ve-  
 „ strum ipso eruditionis nomine commendatus Rhenanus,  
 „ qui turpe ducens ἀνοσιβίαι βλαβέως χεῖρας, vix adduci pos-  
 „ se videtur vt credat eodem nomine Germanorum simul ac  
 „ Gallorum appellationem designari. Ac si quis id ipsum  
 „ rectius confirmatum velit, nunquam Berossus aliorum  
 „ omnium scriptorum (Mosem semper excipio) antiquissi-  
 „ mus eodem vnquam nomine gentem vtramque designa-  
 „ uit: quippe qui nos Celtas semper vocitet, Germanos verò  
 „ Tuyscones ab illo suo rege Tryscone. Idem facit Ma-  
 „ nethon sacerdos AEgyptius, qui ea quæ in Berosi histo-  
 „ ria desyderari videbantur, suppleuit. Quòd verò ad nos  
 „ attinet, præter ipsam Gallorum ὀνομασίαν, varia nomina  
 „ sortiti sumus. Celtarum enim nomen habuimus à Ioue  
 „ Celte, qui nonus regno Gallico præfuit, Luci filio. Qua  
 „ in re quantum fidei Appiano qui Celtas à Celto quo-  
 „ dam Polyphemi filio cognominatos putat, tribuendum  
 „ sit, viderint eruditiores. Hi etiam Celtorū ab eodē Celto,  
 „ cuiuscunque fuerit ille filius, dicti sunt à Plutarcho. Is  
 „ enim in vita Camilli καλοπίστis καὶ σέβονας urbem capisse scri-

Celtarum no-  
 men vnderā  
 profectum.

bit, quod & Polybius asserens solo variat nomine, *καλῶτας* illos appellans, ut hinc discant Germani validum illum Brenni exercitum ex Gallis nostris coaluisse, non autem Germanis, nec in Germania urbibus collectum. Quin & illi nostri Romanae urbis occupatores eodem tractatu à Plutarcho non tantum Celtorij & Senones appellati sunt Celtorij. sed etiam *οὐγάλατοι ἢ κελτικὸν γένος ὄντες*. Porro Galatae nuncupati sumus ab undecimo rege nostro Galate, Hercules Celtici filio. Siquidem ipse Hercules errabundus ut à Diodoro scriptum est, devicto Geryone immanis ac deformis statura gigante, in Galliã iter paravit, ubi postea ex virgine quadam quae Galata dicebatur, illius loci, ad quem appulerat, indigena, Galatem seu Galateum filium suscepit, qui mox natus iam grandis, ac regno praefectus, incolis dedit nomen. Quod & Berosi verba confirmant scribentis Celtas à rege Galate Hercules filio id nominis sortitos: à quibus etiam Galatae siue Gallograeci minoris Asiae populi dicti fuerunt. Tam familiare postea, perviumque hoc nomen fuit, ut quicquid Gallicum esset, Galaticum seu Galatarum esse veteres dixerint, ut *καλῶτικὸν πολέμου* vocat Plutarchus in Camillo, & in Galba *καλῶτικὴ πόλις καὶ βῶνα*. Vocantur & *καλῶτικοὶ ἡμίνοιοι* ab antiquis, ut meminit Erasmus, De cupiditate divitiarum. Sed quoniam eò iam pervenimus ut priscas nostrorum *ὀνομασλογίας* solerti indagazione perquiramus, extra Bacchum, quod dici solet, non fuerit, si gallicae quoque nomenclaturae origo curiosius exquiratur, & unde Galli dicti sint inuestigetur. Qui ergo rerum antiquarum memorias inspectius rimantur, veram Gallorum notationem à Samuele Talmu-

Galata unde dicti.

Galates Hercules filius. Hic à nonnullis Galateus, ab aliis Galata dicitur.

De Gallorum notatione ac etymologia varia opinio nes.

dista petendam existimant. Is Gallos illos verè ac propriè dici asserit, qui inundationem, imbriumque excessum passi sunt: eam enim vocis illius esse interpretationem, eaque de causa maiores nostros id nominis primùm habuisse. A quo non abludens Xenophon in æquiuocis ita scribit:

» Ogyges plures fuere: primus supradictus attauus Nini,  
 » quem Babylonij Gallum cognominant, quòd in inunda-  
 » tione etiam superstes alios eripuerit & genuerit. Hinc

Galleris,  
 species na-  
 uis, unde  
 id nominis ha-  
 buerit.

» Sagæ apud quos nauigio saluatus est & ereptus, ratem  
 » vocant Gallerim, quòd vndis saluet. Existimarunt ple-  
 » rique Gallos ab albo colore, & à niueo lactis candore,  
 quod Græcis γάλαξ dicitur appellatos, quòd videlicet eo-  
 rum corpora ob immensam frigoris intemperiem lactis  
 instar albescant. Vnde Virgilius,

» Virgatis lucent sagulis, tum lactea colla

» Auro innectuntur. Et Mantuanus,

» Ignea mens Gallis, & lactea corpora, nomen

» A candore datum.

Leuissimi equidem ponderis etymologia illa est: & præstaret ab ipso Galate, de quo superius, quàm ab albo colore Gallos deriuare. Neque enim vlla ratio est cur Galli, nostri homines à candore potius dicantur, quàm vel Britanni vel Scotti, vel alij populi qui propius ad Septentriones quàm nos accedunt: præsertim cum Galli illi qui ad Meridiem spectant, vt Lemouices, Aruerni, Tholosates, Narbonenses, alijque plurimi, non magis Galli à candore, quàm Hispani dicendi esse videantur. De Gallorum itaque onomatologiis hæc in transcurso dici oportuit, idque tum ad inculcandam gentis nostræ claritatem,

tum ad extraneos monendos ne alienam messem ita festinanter demetant. Quod autem ad Germanos attinet, ne putemus aded̄ obscurum, aut incognitum genus eorum esse quin aliquo modo, licet sub aliis nominibus, scriptores veteres meminerint. Nec enim absurdum fuerit existimare quosdam historiographos per Nomadas & Scythas, Germaniã quoq; intellexisse. Nobiliores enim, ut inquit Strabo, ad Aquilonem partes vno vocabulo Scythas vel Nomadas appellabant. Vnde & Plinius lib. 3. de Europa loquens, Scytharũ, inquit, nomen transit vsquequaque in Sarmatas atque Germanos. Scio Sextũ Ruffum historiographũ nequaquã asp̄ernandũ, & virum Consularẽ, cum de C. Casare loquitur, asserere eũ Gallos Cisrhenanos deuicisse, necnõ cõtra Trãsrhenanos Gallos decertasse. Quo in loco quæret aliquis, cur populos illos Trãsrhenanos Gallorũ nomine cõprehendat, cum Rhenus ipse alterũ populum ab altero, vel describente Casare, diuidere dicatur. Sanè nulla id ratione dictum credendum est, nisi quod Suenis, & Sicambris, cõtra quos pugnavit Casar, itidem & Vbiis, & Tenchtheris, & Vsp̄etibus tanta iam esset cum vicinis Gallis consuetudo, tanta victus, morũque similitudo, ut nonnunquam & Galli crederentur illi, & in Gallorum venirent appellationem. Adde quod Galli colonias, scribente eodem Casare, in vltioribus Rheni ripis, hoc est in Germania possederunt. Quo fit ut Germanos illos Transrhenanos Gallorum retinuisse nomen mirandum non sit. Atque hæ ferè causæ sunt, cur Vibius Sequester non contemnenda eruditionis auctor, in libro quem de fluuiis, montibus, & nationibus olim Romano

Nomadũ & Scytharũ vocabulo Germanos quãdoque intelligi.

Cur Trãsrhenani populi interdũ Galli à nonnullis authoribus dicti sint.

Galli colonias in Germania olim possederunt.

imperio subditis dedit, quosdã Germania populos in Cel-  
 Regionẽ Gal- tis seu Gallis reponat: facit enim regionem Gallicanam  
 licanam quot sexdecim prouinciis distinctam, è quibus nõnullæ ad Ger-  
 prouinciis di mania pertinet, Viennesi, Narbonensi prima, Narbonesi  
 stinxerint ve teres. secũda, Aquitania prima, Aquitania secũda, Nouẽpopu-  
 lana, Alpibus maritimis, Belgica prima, in qua sunt Tre-  
 uiri, Belgica secunda in qua est transitus ad Britannia,